

Группа М09

Изменение № 2 ГОСТ 12088—77 Материалы текстильные и изделия из них.
Метод определения воздухопроницаемости

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 02.08.88 № 2824

Дата введения 01.01.89

По всему тексту стандарта заменить единицу: л/ч на $\text{дм}^3/\text{ч}$.

Вводная часть. Третий абзац исключить.

Пункт 1.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9173—76 на ГОСТ 9173—86.

Пункты 2.1, 2.1.2, 3.2 после слов «ВПТМ.2 (черт. 1)», «ВПМТ.2 (см. черт. 1)» дополнить обозначением: ВПТМ.2М.

(Продолжение см. с. 236)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12088—77)

Пункты 2.1.1, 4.2, 5.1 после обозначения ВПТМ.2 дополнить обозначением: **ВПТМ.2М.**

Пункт 2.1.2. Второй абзац изложить в новой редакции: «индикатора разрежения 1 на $(49 \pm 1,96)$ Па или $(5 \pm 0,2)$ мм вод. ст.».

Пункт 3.2.5. Заменить слова: «расположение переключателя 7 трубок Вентури 8 и 9 так, чтобы разрежение под точечной пробой» на «расходомер воздуха 8 и 9 так, чтобы разрежение под точечной пробой».

Пункт 5.1.1 дополнить абзацами: «При подсчете минимального и максимального значений воздухопроницаемости (Q_{\max} и Q_{\min}) в формулу вместо $V_{\text{ср}}$ подставляют значение V_{\max} или V_{\min} где V_{\max} и V_{\min} — максимальный и минимальный показатели объема воздуха из всех проведенных испытаний точечной пробы, куска или изделия.

(Продолжение см. с. 237)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12088—77)

За результаты испытания принимают минимальное и максимальное значение воздухопроницаемости или среднее арифметическое в соответствии с требованиями по показателю «воздухопроницаемость», установленными в нормативно-технической документации на конкретный вид продукции.

(Продолжение см. с. 238)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12088—77)

Пункты 5.1.2, 5.2.1, 5.2.3, 5.3.1. Заменить слово: «замеров» на «измере-
ний».

(ИУС № 12 1988 г.)